HOME EMPRESA PRODUTOS APLICAÇÕES CASOS DE
SUCESSO SERVIÇOS PARCEIROS CONTATO
 Contato Imprimir Download
<< voltar
Polias
A especificação das polias sincronizadoras compõem-se de um número código que identifica as três dimensões principais das polias: número de
dentes, passo e largura.
A tabela abaixo mostra como especificar polias de dentes trapezoidais e HTD, usando-se para exemplos as polias P20-L-050 (dente trapezoidal) e

Para correias de largura 1/4"(6,350 mm)
Código N ° de Dentes Tipo Diâmetro
Primitivo
Diâmetro
Externo
Diâmetro
sobre
flanges
W L H Furo
Mínimo
Furo
máximo
10MXL025 10 6FC 6,47 5,96 10,79 7,30 14,40 10,80 3,00 3,00
11MXL025 11 6FC 7,11 6,60 11,43 7,30 14,40 11,40 3,00 3,00
12MXL025 12 6FC 7,77 7,26 12,19 7,30 14,40 12,20 3,00 3,00
14MXL025 14 6FC 9,06 8,55 13,46 7,30 14,40 13,40 3,00 3,00
15MXL025 15 6FC 9,70 9,19 14,09 7,30 14,40 14,10 5,00 5,00
16MXL025 16 6FC 10,33 9,82 14,73 7,30 14,40 14,70 5,00 5,00
18MXL025 18 6F 11,63 11,12 16,12 9,90 15,90 7,90 5,00 5,00
20MXL025 20 6F 12,92 12,42 17,39 9,90 15,90 9,20 5,00 5,00

80-8M 80 6WF 203,72 202,34 213,00 90 29,00 45 6,075 39 55 6,300 61 78 8,775 96 116 12,600 19 50
90-8M 90 6A 229,18 227,81 - 90 29,00 45 5,175 39 55 6,300 61 78 9,675 96 116 15,300 25 50
112-8M 11 6A 285,22 283,85 - 100 - - - 39 55 8,325 61 78 13,275 96 116 19,125 25 58
144-8M 144 6A 366,70 365,33 - 120 - - - - - - - 78 18,900 96 116 26,775 25 68
192-8M Vide tabela abaixo para dimensões
Código N ° de Dentes Tipo Diâmetro
Primitivo
Diâmetro
Externo E L M K F
Com furo para bucha Peso
Aprox.
(kg)Tipo Furo Mín. Furo máx
192-8M-50 192 D 488,92 487,55 12,70 66,68 6,35 9,35 9,53 60,33 22,23 68,85 20,25
192-8M-85 192 A 488,92 487,55 4,76 66,68 23,81 23,81 26,99 95,25 22,23 69,85 27,45
Passo 14M (14mm)
Para correias de largura 40mm 14M-40
Para correias de largura 55mm 14M-55
Para correias de largura 85mm 14M-85
Para correias de largura 115mm 14M-115
Para correias de largura 170mm 14M-170
Código N ° de
Dentes Tipo
Diâmetro
Primitivo

SF 12,70 79,45 117,5 38,1 31,7 5,6 50,8 12,0 65,0
E 19,00 97,38 152,4 47,6 41,2 7,4 66,6 19,0 70,0
F 20,60 112,80 168,3 71,4 63,5 7,4 92,0 19,0 82,0
JA 25,40 130,78 184,0 88,9 81,0 7,4 114,3 25,0 95,0
M(4) 32,00 165,00 228,6 139,5 131,7 8,2 171,5 30,0 120,0
N(4) 38,10 177,60 254,0 168,7 158,7 10,2 206,4 40,0 150,0
P(4) 44,50 209,35 298,5 193,7 184,1 10,2 238,2 40,0 175,0
W(4) 51,10 265,10 381,0 238,0 228,6 10,2 289,0 40,0 215,0
1. Comprimento da porção cônica que conjuga com o furo correspondente. 2.Espaço entre a flange de Bucha e cubo da polia. 3.O furo mínimo (FMP) acima indicado, com o qual são
fornecidos nossas buchas, refere-se ao furo necessário para a fabricação do produto, dependendo do grau de ajustagem exigido, a usinagem adicional do furo minimo tabelado poderá
ser necessária. 4.Têm quatro furos para parafusos, mas não têm furo de desmontagem. Os furos de desmontagem são na polia.
Transmissões Poly Chain GT2
Dimensões da Polia
Passo 8mm
Código do Produto Número de Dentes Diam. Primitivo
8M-22S 22 2,206
8M-25S 25 2,506
8M-28S 28 2,807
8M-30S 30 3,008
8M-32S 32 3,208
8M-34S 34 3,409
8M-36S 36 3,609
8M-38S 38 3,810
8M-40S 40 4,010
8M-45S 45 4,511
8M-48S 48 4,812
8M-50S 50 5,013
8M-56S 56 5,614
8M-60S 60 6,015
8M-63S 63 6,316
8M-75S 75 7,519
8M-80S 80 8,020
8M-90S 90 9,023
8M-112S 112 11,229
8M-140S 140 14,036
8M-180S 180 18,046
8M-224S 224 22,457
Passo 14mm
Código do Produto Número de Dentes Diam. Primitivo
14M-28S 28 4,912
14M-30S 30 5,263
14M-32S 32 5,614
14M-34S 34 5,965
14M-36S 36 6,316
14M-38S 38 6,667
14M-40S 40 7,018
14M-43S 43 7,544
14M-45S 45 7,895
14M-48S 48 8,421
14M-50S 50 8,772
14M-56S 56 9,825
14M-60S 60 10,527
14M-63S 63 11,053
14M-71S 71 12,457
14M-75S 75 13,158
14M-80S 80 14,036
14M-90S 90 15,790
14M-112S 112 19,650
14M-140S 140 24,562
14M-168S 168 29,475
14M-180S 180 31,580
14M-200S 200 35,089
14M-224S 224 39,300
Para informações completas sobre projetos de transmissões Poly Chain GT consulte o Departamento técnico da BORMAX
Home      |     Empresa     |     Produtos      |     Aplicações      |     Casos de Sucesso      |     Serviços      |     Parceiros      |
Contato
Av. Santos Dumont, 404 - CEP 07180-270 - Cumbica - Gu arulhos - SP :: Tel: +55 11 2413-7474 :: vendas@borma x.com.br